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АНОТАЦІЯ

Щербак А. В. Публічне адміністрування в діяльності апарату суду.

Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття ступеня доктора філософії за спеціальністю

081 «Право». Національний університет біоресурсів і природокористування

України. Київ, 2023.

Дисертацію присвячено комплексному теоретико-правовому дослідженню

публічного адміністрування в діяльності апарату суду. У дослідженні розкрито

сутність та особливості поняття «публічного адміністрування в діяльності

апарату суду», що являє собою встановлену нормативно-правовими актами

сформовану системо-утворюючу, владно-розпорядчу діяльність суб’єктів

публічного адміністрування, спрямовану на впорядкування організаційної

структури роботи апарату суду, розпорядок роботи, формування розпорядчих

документів, документальне забезпечення, кадрове формування та відповідні

системо-утворюючі елементи: суб’єкт, об’єкт, сутність, форми, методи,

принципи.

Проаналізовано понятійний апарат, визначено категоріальну суть

«публічного адміністрування», «публічного адміністрування в діяльності

апарату суду», «організаційного забезпечення судів». З’ясовано, що «публічне

адміністрування» − це багатопланове утворення, окреслене такими основними

поняттями як: держава, політика, публічне управління й влада. Встановлено,

що «публічне адміністрування в діяльності апарату суду» є забезпеченням

організації та координації діяльності структурних підрозділів суду, працівників

його апарату та їх взаємодії у виконанні покладених на них завдань. Публічне

адміністрування в діяльності апарату суду здійснюється, зокрема, через

так званий адміністративний корпус, а саме, адміністративні посади: голови

суду, його заступника/заступників та керівника апарату суду. Встановлено,

що «організаційне забезпечення судів» включає у собі: як діяльність

з організаційного керівництва судами загалом, так і організаційне забезпечення
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судів зокрема. Дана категорія більш широко охоплює усі напрями управлінської

діяльності у судовій сфері і варта законодавчого закріплення.

Визначено, що правосуддя є лише одним із елементів реалізації судової

влади, оскільки процеси її здійснення є ширшими щодо справлення правосуддя.

Власне, судова влада реалізується у діях суду, які прямо не пов’язані саме

з розглядом справ, водночас, мають вагоме значення, зокрема, здійснення

організаційних й інформаційно-аналітичних функцій. До комплексу дій,

які належать до таких функцій та позначаються терміном «організаційне

забезпечення діяльності судів», власне, входять такі як: створення судів, кадрова

робота тощо.

Досліджено форми публічного адміністрування в діяльності апарату суду,

під якими розуміється об’єднання повноважень щодо виконання функцій

адміністрування працівниками судового апарату. Форми є головними

інструментами провадження публічного адміністрування і, відповідно,

виступають підставою для використання методів при аналізі цього явища.

Визначено, що завдяки формам та методам публічного адміністрування

апарату суду здійснюється покрокове управління судом. За допомогою форм,

що застосовуються в адмініструванні, працівники апарату суду обирають певний

метод, і з його допомогою використовують необхідні норми, закріплені в законах

та актах відомчого характеру, пристосовуючи їх до вимог і потреб певного

періоду. Констатовано, що форми та методи публічного адміністрування

являють собою сукупність засобів, за допомогою яких забезпечується

додержання законності та формується ієрархічна структура підпорядкованості

складових елементів, компетентність яких визначається нормами законодавства.

Відтак, застосування форм і методів публічного адміністрування в діяльності

апарату суду постає сферою, що базується на упорядкуванні всередині

структурного розподілу повноважень.

Визначено, що функції публічного адміністрування в діяльності апарату

суду – це основні напрями його діяльності, які визначають місце й загальне

призначення апарату суду в системі судового адміністрування, порядок
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взаємодії із суддівським корпусом, іншими органами системи забезпечення

функціонування судової влади.

Доведено, що система нормативних та індивідуальних актів,

які регламентують засади публічного адміністрування в діяльності апарату суду,

є основою для належного відправлення правосуддя. Їх вага в діяльності апарату

суду постає власне як регулятор взаємовідносин владно-розпорядчого

характеру. За результатами правового аналізу значного масиву нормативно-

правових актів у сфері публічного адміністрування в діяльності апарату суду,

з’ясовано, що правовий вплив на цю сферу здійснюється через систему

нормативних актів, що регулюють організаційне впорядкування роботи апарату

суду задля досягнення цілей, поставлених державою. Обґрунтовано, що наявні

нормативно-правові акти мають різну юридичну силу, причому в залежності

від органу, який його видав/прийняв; і така ієрархічність цих органів впливає

на змістовний характер норм і повноважень кожного органу, що дозволяє

певній установі визначати конкретні правила.

Визначено організаційні засади публічного адміністрування в діяльності

апарату суду, інституційні функції та принципи публічного адміністрування

в діяльності апарату суду, суб’єктивний та об’єктивний склад публічного

адміністрування, морально етичні засади в діяльності апарату суду. Зокрема,

запропоновано напрями оптимізації структури апарату суду, наведено

результати наукового аналізу щодо законодавчого регулювання питань

структури і штату апарату суду, а також визначено проблемні аспекти

у сучасних підходах до врегулювання діяльності цієї структури в системі

органів судової влади.

Запропоновано комплексний підхід до дослідження механізму публічного

адміністрування в діяльності апарату суду, який ґрунтується на структурно-

функціональному та структурно-організаційному підходах дослідження,

що дозволило сформувати авторську систематизацію організаційно-правових

засад публічного адміністрування в діяльності апарату суду, до яких віднесено

система нормативних та індивідуальних актів, які регламентують засади
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публічного адміністрування в діяльності апарату суду та є основами

для належного відправлення правосуддя. Доведено, що організаційні

та інституційні засади публічного адміністрування в діяльності апарату суду

формують якісну організаційну структуру апарату суду, з відповідним правовим

врегулюванням, який сприяє ефективній реалізації завдань і функцій апарату

суду, які, насамперед, полягають у належному організаційному забезпечені:

повної, публічної, своєчасної та незалежної діяльності суду задля реалізації

справедливого правосуддя; необхідних й достатніх умов для реалізації прав

та обов’язків учасниками судового процесу, діяльності суду й належних умов

для роботи суддів, працівників суду та перебування у суді громадян.

Визначено, що всі суди здійснюють свою діяльності через функціонал

певних апаратів, що реалізує організаційно-технічне, документальне,

інформаційно-аналітичне, кадрове та матеріальне сприяння діяльності суду.

Водночас, апарат суду власне процесом справляння правосуддя не займається,

але виконує дії, необхідні для належного функціонування судової системи.

З’ясовано, що запровадження стандартів Ради Європи у сфері публічного

адміністрування в діяльності апарату суду є головним пріоритетом у досягненні

відповідності нашої держави, насамперед, критеріям членства в Європейському

Союзі. Розглянуто концепт доктринального розуміння та трактування таких

категорій як: «міжнародні стандарти» і «європейські стандарти»

та запропоновано власне визначення, де стандарт в правовому розумінні −

це загальновизнані як в суспільстві, так і в нормах права, вимоги щодо

«непорушення» прав та інтересів інших.

Досліджено основні поняття, сутність та видову характеристику

європейських стандартів. Запропоновано авторське розуміння «європейського

правового стандарту» як явища, яке має договірний характер і склалося

в процесі багаторічної практики міждержавного співробітництва.

Проведено правовий аналіз впливу європейських стандартів на норми

і принципи професійної етики працівників апарату суду, який надав можливість

дійти таких висновків: етична поведінка відзначається уявленнями про загальні

6

вимоги щодо дотримання професійної етики, тому регламентування правил

етичної поведінки покликане сприяти запобіганню вчиненню корупційних

та інших правопорушень, забезпечити підвищення рівня дисципліни загалом

та особистої відповідальності за виконання обов’язків працівниками апарату

суду при реалізації ними адміністрування зокрема; приналежність

до професійної спільноти працівників апарату суду формує своєрідний

світогляд, психологію, що визначає специфічні особливості поведінки,

які ототожнюються зі сферою роботи; морально-етична поведінка працівників

апарату суду полягає в її гуманності, з огляду на перевагу загальнолюдських

моральних цінностей над професійними настановами.

Проаналізовано базові Стратегії розвитку правосуддя, що дозволило

виокремити низку недоліків та прогалин, серед яких:

- в Стратегії розвитку органів правосуддя та конституційного судочинства

на 2021–2023 роки, зокрема в абзаці 10 пункту 4.2.1 в частині збереження

кадрового потенціалу апаратів ВРП і ВККС відсутня умова щодо проходження

перевірки на відповідність професійності і доброчесності працівниками апаратів,

що може викликати сумніви у прозорості цієї процедури та залишенні персоналу

у тому ж складі;

- в Стратегіях на 2015–2020 роки щодо розвитку судової системи України


[…]

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заповітів судом). Даний інститут притаманний судовій системі таких країн як:

Австрія, Франція та Німеччина. Окрім того, запровадження інституту

«Rechtspfleger» обумовлено тенденцією збільшення кількості судових справ та

обсягів роботи без відповідного розширення штату працівників, прагненням до

спрощених процедур судочинства й необхідністю дотримання строків

провадження.

6. Проведено правовий аналіз впливу європейських стандартів на норми і

принципи професійної етики працівників апарату суду, який надав можливість

дійти таких висновків: етична поведінка відзначається уявленнями про загальні

вимоги щодо дотримання професійної етики, тому регламентування правил

етичної поведінки покликане сприяти запобіганню вчиненню корупційних та

інших правопорушень, забезпечити підвищення рівня дисципліни загалом та

особистої відповідальності за виконання обов’язків працівниками апарату суду

при реалізації ними адміністрування зокрема; приналежність до професійної

спільноти працівників апарату суду формує своєрідний світогляд, психологію,

що визначає специфічні особливості поведінки, які ототожнюються зі сферою

роботи; морально-етична поведінка працівників апарату суду полягає в її

гуманності, з огляду на перевагу загальнолюдських моральних цінностей над

професійними настановами.

7. Проаналізовано базові Стратегії розвитку правосуддя, що дозволило

виокремити низку недоліків та прогалин, серед яких:

- в Стратегії розвитку органів правосуддя та конституційного судочинства

на 2021-2023 роки, зокрема в абзаці 10 пункту 4.2.1 в частині збереження

кадрового потенціалу апаратів ВРП і ВККС відсутня умова щодо проходження

перевірки на відповідність професійності і доброчесності працівниками апаратів,

що може викликати сумніви у прозорості цієї процедури та залишенні персоналу

у тому ж складі;

- в Стратегіях на 2015-2020 роки щодо розвитку судової системи України і

на 2021-2025 роки − відносно розвитку суддівської освіти в України, питанням
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діяльності апаратів судів та, відповідно, їх працівників не приділено достатньої

уваги.

Запропоновано, при розроблені такого роду Стратегій, враховувати

необхідність вдосконалення роботи апарату суду, системи публічного

адміністрування в суді й необхідності підвищення кваліфікаційних навичок їх

працівників. Позаяк, не дивлячись на те, що наміри, визначені в Стратегіях

мають характер певних орієнтирів і відносяться до рекомендаційних, з огляду на

націленість на євроінтеграцію системи роботи судів за рахунок найкращих

практик, іноземні партнери, при підтримці у реалізації зазначених в стратегіях

намірів, все ж орієнтуються на висвітлені в них тези.

8. Обґрунтовано необхідність створення єдиного процедурного нормативу

у вигляді декількох запропонованих формах за найменуванням:

- Адміністративний процедурний кодекс України − з положеннями про

працівників суду, що зможе належним чином відтворити процес публічного

адміністрування в роботі апарату судів та спростить процес отримання

адміністративних послуг суду;

- Кодекс публічного управління та адміністрування судових органів України

− як єдиний механізм розподілу роботи установи та, в тому числі, такого

структурного підрозділу, як апарату суду;

- запропоновано внесення змін до Закону України «Про судоустрій і статус

суддів» щодо впровадження додаткової Глави за назвою: «Діяльність апарату

суду», в якій буде визначено: загальні положення діяльності апарату суду;

основні функції апарату суду; повноваження Керівника апарату суду, його

заступників; структуру апарату суду та відповідальність працівників апарату

суду.

Розроблено та пропонується запровадити Положення щодо недопущення

«мобінгу», дискримінації та дотримання рівності трудових прав працівників

апарату суду з певними обмеженнями за основними засадами, що можуть

вплинути на соціально-трудові права працівника апарату суду (зокрема, такі, що

спрямовані на приниження честі/гідності/ділової репутації, у тому числі, задля
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набуття, зміни/припинення трудових прав/обов’язків, які можуть проявлятися у

формі психологічного/економічного тиску, зокрема, шляхом створення щодо

працівника ворожої/образливої атмосфери, що негативно впливає на його

професійну придатність).

Обґрунтовано принципову необхідність мати заповнену посаду прес-

секретаря цільовим фактором виконання ним його функціональних обов’язків.

Така позиція підкріплена необхідністю становлення іміджу судової влади і

ефективної преси у відповідному співвідношенні: незалежного правосуддя − як

ототожнення держави і вільної преси − як ототожнення суспільства.

Запропоновано запровадження інституту спеціальних працівників апарату

суду, які б виконували функції судді в частині справ незначної складності, що не

мають спору (наказне та окреме провадження).

9. Акцентовано на тому, що Україна ще до війни мала значні труднощі в

забезпеченні належного функціонування апарату суду і дотримання всіх засад

судочинства, а в період активних воєнних дій ситуація лише загострилась.

Знешкодження судових установ і документів в них, евакуація працівників

апаратів судів, обстріли, криза з енергетикою негативно впливає на

адміністрування апаратів судів. Водночас, стійкість судової системи,

нескореність фахівців сприяє безупинному здійсненню правосуддя в Україні.

Визначено, що в період воєнного стану та активності бойових дій, суди на

підконтрольних територіях зобов’язані розглядати справи тих судів, які, в

наслідок військової агресії, не мають можливості проводити судові засідання, що

призвело до значного навантаження як на суддів, так і на апарат суду. Відтак,

пропонується оновити кількісний склад співробітників апарату суду з

урахуванням індивідуального підходу до кожного, з певним строковим

переглядом умов.

Встановлено необхідність проведення різноманітних заходів щодо

поліпшення кваліфікаційного рівня працівників апаратів судів, управлінсько-

контрольного розподілу адміністративних функцій та інших засобів, націлених

на формування дієвої системи врядування у судовій владі, подолання кадрової
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кризи в судах, проведення оптимізації апаратів мережі судів, забезпечення дієвих

механізмів належного функціонування апарату суду.
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