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Актуальність обраної теми. Передумовою якісного та оперативного вирішення справ

судами є створення належних умов для виконання ними своїх обов’язків. Зокрема, створення

відповідних засобів, що давали б змогу органам судової влади належним чином реалізовувати

свої функції є головним обов’язком держави. Україна послідовно запроваджує всі міжнародні

та європейські стандарти функціонування судових органів, але на цей час не можна

стверджувати про їх повну імплементацію. Тому, актуальність та необхідність обраної

для роботи теми викликана, як соціальною значущістю інституту апарату суду, так і широким

колом повноважень, які реалізуються працівниками апарату суду для забезпечення

ефективного функціонування зазначеного інституту.

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій,

сформульованих у дисертації. Дисертація характеризується системним підходом

до предмету дослідження. Робота складається із анотації, вступу, трьох розділів,

які об’єднують дев’ять підрозділів, висновків, списку використаних джерел та додатків.

Структура повністю відповідає цілям і завданням дослідження, дозволяє послідовно

розглянути всі проблеми, визначені автором. Обґрунтованість положень, сформульованих

у дисертації, підтверджується критичним аналізом наявних літературних джерел,

вітчизняного та міжнародного законодавства, статистичних матеріалів та матеріалів судової

практики.

Методологічною основою наукового дослідження є сукупність загальнонаукових

і соціально-наукових методів, зумовлених метою, завданням, специфікою предмета й об’єкта

дослідження. Метод аналізу використовувався при виділенні окремих наукових понять

(п. 1.1), формулюванні нових понять (п. 1.2, п. 1.3, п. 2.2). За допомогою методу синтезу автор

розкриває окремі форми, методи, функції, принципи, інституційні засади публічного

адміністрування в діяльності апарату суду та дослідити їх взаємодію (п. 1.2, п. 2.2, п. 2.3).

Статистичний метод використовувався при аналізі письмових джерел (соціологічного

опитування та наукових праць). До використаних спеціальних методів автор виділяв:

порівняльно-правовий метод, критично-правовий, порівняльно-історичний та метод окремого

випадку. Зокрема, порівняльно-правовий метод дозволив співставити одні явища з іншими,

використовувався задля порівняння норм національного законодавства з нормами

європейського права, а також при виявленні неузгодженості вітчизняного законодавства

із нормами європейського права (п. 3.1, п. 3.2, п. 3.3). За допомогою критично-правового

методу створено пропозиції щодо внесення змін до норм законодавства України (п. 3.1, п. 3.2,

п. 3.3.). Використання порівняльно-історичного методу дало змогу оглянути наукові джерела

з хронології судового управління з огляду на процес змін державотворення і соціальної

цінності прав працівників апарату суду. Його застосовування дозволило підтвердити

необхідність оптимізації структури апарату суду, перерозподілу функцій, з урахуванням

теперішніх умов воєнного часу (п. 1.1). Метод case study (метод окремого випадку)

використовувався при аналізі окремих структур апаратів судів (п. 2.1, п. 2.2, п. 2.3).

Мета дисертаційного дослідження полягає у комплексному дослідженні теоретико-

методологічних засад та організації публічного адміністрування відповідно до обраного

об’єкта – апарату суду, як юридичного, так і соціального явища в адміністративному праві.

Структура дисертації дозволила автору охопити предмет дисертаційного

дослідження. Справляє позитивне враження джерельна база роботи, що свідчить про системне

і повне опрацювання проблеми і високий рівень наукової підготовки автора, його наукову

зрілість.

У вступі здійснюється обґрунтування вибору теми дослідження, зазначено зв’язок

роботи з науковими програмами, планами, темами; визначено мету, завдання, об’єкт, предмет

і методи дослідження; розкрито наукову новизну та окреслено практичне значення

одержаних результатів, апробацію результатів дослідження, кількість публікацій дисертанта,

у яких відображено основні положення дисертаційного дослідження та структуру роботи,

яка містить три розділи, що включають дев’ять підрозділів, висновки та додатки.

У першому розділі дисертації «Теоретико-методологічні засади публічного

адміністрування в діяльності апарату суду» визначено сутність та особливості публічного

адміністрування в діяльності апарату суду; виявлено і узагальнено форми та методи

публічного адміністрування в діяльності апарату суду; розкрито функції та принципи

публічного адміністрування в діяльності апарату суду.

У другому розділі дисертації «Організаційно-правові засади публічного

адміністрування в діяльності апарату суду» автором з’ясовано нормативні засади

публічного адміністрування в діяльності апарату суду; досліджено організаційні

та інституційні засади публічного адміністрування в діяльності апарату суду.

У третьому розділі дисертації «Шляхи вдосконалення публічного адміністрування

в діяльності апарату суду» надано аналіз європейського досвіду публічного адміністрування

в діяльності апарату суду; досліджено етичні стандарти публічного адміністрування

в діяльності апарату суду; визначено напрями вдосконалення публічного адміністрування

в діяльності апарату суду.

Дисертаційне дослідження завершується розгорнутими висновками, у яких здійснено

комплексний аналіз наукових праць та чинного законодавства, що визначають особливості

публічного адміністрування в діяльності апарату суду, виявлено основні недоліки

чинного законодавства, сформульовано авторські пропозиції і рекомендації, спрямовані

на оптимізацію суспільних відносин досліджуваної сфери. Висновки дисертації є цілісними,

логічними та обґрунтованими, відповідають меті та завданням дослідження й містять важливі

теоретичні та практичні положення щодо вдосконалення публічного адміністрування

в діяльності апарату суду.

Значення одержаних результатів для науки й практики та рекомендації щодо

їх можливого використання. Практичне значення одержаних результатів полягає в тому,

що вони становлять як науково-теоретичний, так і практичний інтерес та можуть бути

використані у: науково-дослідній сфері – як підґрунтя щодо подальших наукових розробок

із досліджуваної проблематики; правотворчій діяльності – сформульовані висновки

і пропозиції можуть бути враховані при подальшому вдосконаленні чинного законодавства

публічного адміністрування в діяльності апарату суду; правозастосовній діяльності –

для покращення діяльності працівників апарату суду; навчальному процесі – при викладанні

дисциплін: «Адміністративне право», «Адміністративний процес», «Актуальні проблеми

адміністративного права і процесу», «Судові та правоохоронні органи» та підготовці

відповідних навчально-методичних матеріалів.

Отже, дисертація може виступати теоретичною основою для проведення науково-

прикладних досліджень у сфері публічного адміністрування в діяльності апарату суду,

а висновки та рекомендації, що сформовані автором, можуть бути враховані під час

удосконалення чинного національного законодавства.

Повнота викладу наукових положень, висновків і рекомендацій в наукових

публікаціях, зарахованих за темою дисертації. Основні положення та результати

дисертаційного дослідження викладено у 9 наукових працях, з яких 3 статті у наукових

фахових виданнях України, стаття у науковому виданні іншої держави та 5 тез наукових

доповідей.

Зазначені публікації повною мірою висвітлюють основні наукові положення

дисертаційного дослідження.

Відсутність (наявність) порушення академічної доброчесності. Дисертація

є самостійно написаною кваліфікаційною науковою працею із науково-обґрунтованими

висновками та рекомендаціями, які виставлені автором для публічного захисту. Використання

ідей, результатів і текстів інших авторів мають посилання на відповідні джерела. У роботі

відсутнє привласнення чужих ідей, результатів або слів без оформлення належного

цитування. Таким чином, у дисертаційному дослідженні А. В. Щербака на тему: «Публічне

адміністрування в діяльності апарату суду» відсутні порушення академічної доброчесності.

Питання для дискусійного обговорення та недоліки дисертації щодо її змісту

та оформлення:

1. На нашу думку, при дослідженні теоретичних засад публічного адміністрування

в діяльності апарату суду, автору варто було б проаналізувати історико-правові етапи

становлення і розвитку інституту апарату суду в Україні, що в подальшому б дозволило

віднайти оптимальні шляхи вдосконалення публічного адміністрування в діяльності апарату

суду та його правового регулювання.

2. Автор у підрозділі 2.1 проводить аналіз нормативних засад публічного

адміністрування в діяльності апарату суду, досліджує загальні та спеціальні норми у цій

сфері. Проте, з самої назви не відразу стає зрозумілим, в розрізі якого масиву нормативних

актів автор проводить дане дослідження. Все ж вбачається більш доцільним скорегувати

назву підрозділу 2.1 та викласти її в такій редакції: «Нормативно-правові засади діяльності

апарату суду» з окресленням особливостей публічного адміністрування в досліджуваній

сфері суспільних відносин.

3. Підрозділи: 3.2 «Етичні стандарти публічного адміністрування в діяльності апарату

суду» та 3.3 «Напрями вдосконалення публічного адміністрування в діяльності апарату суду»

містять у собі доволі значний обсяг позицій, які засвідчують високу наукову зрілість автора

та відображають вагомі результати дисертаційного дослідження, які б варто було відобразити

і в загальних висновках. Зокрема, це стосується і пропозицій щодо більш чіткого

нормативного розмежування «адміністративного функціоналу Голови суду та керівника

апарату суду», який, на думку дисертанта, має лише втілювати адміністративно-управлінські

дії. Також важливою вбачається теза щодо «важливості просування адміністративних послуг

суду, за які встановлюється плата, що стане додатковим елементом у і стимулюванні

стандартів роботи, і у підвищенні кваліфікації кожного працівника суду».

4. У тексті дисертаційного дослідження наявна незначна кількість стилістичних

та технічних помилок, що притаманна будь-якому дослідженню та не знижує його наукової

цінності. Водночас, хочемо вернути увагу на те, що саме у висновках дисертації повсякчас

застосовуються скорочення тих чи інших сталих термінів, тоді як у тексті підрозділів

такі терміни прописані без скорочення. Видається більш коректним застосування повного

найменування (без абревіатурного скорочення) назв саме у висновках наукового дослідження,

тоді як у самому тексті дисертації коректно вживати уніфікований підхід до приписання

сталих і часто вживаних назв, зокрема, у вигляді скорочення, так як пропонується автором

на початку дослідження, а саме: у переліку умовних позначень.

5. Вбачається необхідним уніфікація підходу до застосування термінологічного

апарату в межах дисертаційного дослідження. Автором подеколи використовується не зовсім

коректно з позиції юридичної визначеності ті чи інші правові категорії. І навіть, якщо щодо

деяких з них відсутня юридична визначеність й сталість, то слід зважати на наукову.

Застосування, терміну «співробітники» щодо апарату суду, на відміну від терміну

«працівники», у світлі означеного, є одним з таких прикладів (с. 99–101).

Водночас викладенні зауваження переважно мають дискусійний характер і суттєво

не впливають на позитивну оцінку дисертації. Вони викликані інтересом до цього

дослідження, новизною та актуальністю окреслених у дисертації питань і свідчать

про творчий характер роботи та спроби вирішення теоретично складних і практично

важливих проблем, що мають значення для юридичної науки.

Загальний висновок. Загальний аналіз роботи свідчить про самостійність і цілісність

проведеного дослідження, його актуальність і науковий рівень, теоретичне й практичне

значення. Наукові положення, висновки та рекомендації, сформульовані в роботі, достатньо

повно викладені в опублікованих здобувачем наукових публікаціях. У дисертаційному

дослідженні А. В. Щербака відсутні порушення академічної доброчесності.

Дисертація на тему: «Публічне адміністрування в діяльності апарату суду» відповідає

вимогам Порядку підготовки здобувачів вищої освіти ступеня доктора філософії та доктора

наук у закладах вищої освіти (наукових установах), затвердженого постановою Кабінету

Міністрів України від 23 березня 2016 року № 261, наказу МОН України № 40 від 12 січня

2017 року «Про затвердження Вимог до оформлення дисертації» і Порядку присудження

ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради

закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії,

затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 12 січня 2022 року № 44, а її автор

Щербак Артем Валерійович заслуговує на присудження ступеня доктора філософії з галузі

знань 08 «Право» за спеціальністю 081 «Право».